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OD REDAKCJI / EDITORIAL

Szanowni Czytelnicy! Mamy przyjemność zaprezentować czwarty tego-
roczny numer naszego kwartalnika. Niniejszy tom „Civitas et Lex” składa się
z siedmiu tekstów naukowych, wśród których znajduje się sześć artykułów
naukowych oraz jedna recenzja monografii. Autorom, którzy zamieścili swoje
prace w tym wydaniu, wyrażamy nasze podziękowanie za to, że wybrali właśnie
nasz periodyk jako miejsce swojej publikacji – cieszymy się, że możemy służyć
w upowszechnianiu ich rzetelnej wiedzy naukowej. Wszystkim Czytelnikom
z kolei życzymy owocnej lektury.

Redakcja „Civitas et Lex” pragnie podziękować także wszystkim recenzen-
tom za podjęty przez nich trud i wnikliwe uwagi na temat prac opublikowanych
na łamach naszego kwartalnika w 2021 r. Z nadzieją na kolejne lata owocnej
współpracy, specjalne wyrazy uznania skierowane są zarówno do profesorów
zagranicznych, w tym z Grecji, Hiszpanii, Stanów Zjednoczonych, Ukrainy
oraz Włoch, jak też i z rodzimych ośrodków naukowych (Katolicki Uniwer-
sytet Lubelski Jana Pawła II, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go w Warszawie, Uniwersytet Opolski, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego
w Bydgoszczy, Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytet Jana
Kochanowskiego w Kielcach, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie,
Uniwersytet w Białymstoku, Uniwersytet SWPS, Uniwersytet Wrocławski,
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Akademia Wojsk Lądowych we
Wrocławiu, Uczelnia Łazarskiego, Państwowa Wyższa Szkoła Informatyki
i Przedsiębiorczości w Łomży, Krajowa Szkoła Administracji Publicznej w War-
szawie, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie). Szczegółowe infor-
macje na temat recenzentów naszego pisma znajdzie Państwo na końcu tegoż
numeru oraz na stronie internetowej.

Szczegółowe informacje na temat „Civitas et Lex” znajdą Państwo na naszej
stronie internetowej (http://www.uwm.edu.pl/elk/publikacje/) oraz na stronie
Platformy Czasopism UWM w Olsztynie (https://czasopisma.uwm.edu.pl/index.
php/cel), na które serdecznie zapraszamy.

W imieniu Redakcji
Ks. Wojciech Guzewicz
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NAUKI O BEZPIECZEŃSTWIE
/ SECURITY STUDIES

Volodymyr Mirnenko
Vadym Artamoshchenko

Stasys Paldunas

INSTITUTIONAL AUDIT OF PROFESSIONAL MILITARY
EDUCATION: A WAY TO QUALITY ASSURANCE

ACCORDING TO NATO STANDARDS

Introduction

The priorities on providing national security of Ukraine are as follows:
defending the independence and state sovereignty; restoration of territorial
integrity within the internationally recognized state border of Ukraine;
development of human capital; protection of the rights, freedoms and legitimate
interests of citizens of Ukraine; European and Euro-Atlantic integration.
Development and capacity building of the defenсe forces in accordance with
NATO norms, principles and standards become an important condition for
ensuring the priorities1.

The National Security Strategy of Ukraine is aimed at reforming, developing
the security and defenсe sector, which consists in defense and security reform
according to NATO norms, principles and standards, and one of the ways to fulfill
the assigned task is to conduct professionalization of military service.

Currently, the military education system is in a phase of intensive
transformation. The ambitious task is to achieve sufficient compatibility with the
structures of NATO member states as soon as possible. A modern vision of further
development of the system stimulates the implementation NATO standards into

Volodymyr Mirnenko – Department of Military Education and Science of the Ministry of De-
fenсe of Ukraine, ORCID: https://orcid.org/0000-0002-7484-1035, e-mail: mirnenkovi@gmail.com

Vadym Artamoshchenko – National Defence University of Ukraine named after Ivan Cher-
niakhovskyi, ORCID: https://orcid.org/0000-0002-7734-4210, e-mail: artvadim1971@gmail.com

Stasys Paldunas – Adviser on Professional Military Education Development, NATO represen-
tation to Ukraine, Lithuanian Armed Forces, ORCID: https://orcid.org/0000-0003-3796-800X,
e-mail: paldunas.stasys@nro.hq.nato.int

1 Decree of the President of Ukraine № 392/2020, On the national security strategy of Ukraine.
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military education and training sphere. A professionally competent serviceman
motivated by the projected career growth becomes the key for building a modern
professional army.

It is known that achieving compliance of learning outcomes with certain goals,
requirements, standards and indicators characterizes the quality of education.
Laws “On education”2, “On higher education”3, regulations of the Cabinet
of Ministers of Ukraine4 state bodies5 and educational institutions, regulate
ensuring the quality of education in Ukraine.

The requirements for ensuring the quality of education and individual
training of personnel in educational institutions in the interests of NATO are
set out in “BI-Strategic Command Directive 075-007 / Education and Individual
Training Directive” (E&IT) in the armed forces of NATO member states6.
The quality assurance system of education in Ukraine can be divided into two
subsystems: external (in relation to the educational institution) and internal
(in the educational institution).

The subsystem of external quality assurance of education consists of two
parts7. The first part comprises tools, procedures and measures (standardization,
licensing, accreditation, independent evaluation, institutional audit, monitoring,
certification, certification, supervision, etc.). The second one includes the following:
specially authorized and independent bodies and institutions responsible for
ensuring the quality of education and requirements for them.

NATO’s quality management system includes four elements in the process
of measuring quality (inspection, control, guarantee, management), each with
a purpose and scope.

An important common element of external quality assurance is institutional
audit8 or inspection9. In Ukraine, the provisions and approaches to institutional
audit have been implemented in the field of secondary education10 and are
under development and testing in the field of higher education. In particular,

2 Law of Ukraine, On education № 2145-VIII (2017 September 5), https://zakon.rada.gov.ua/
laws/show/2145-19#Text.

3 Law of Ukraine, On higher education № 1556-VII (2014 July 1), https://zakon.rada. gov.ua/
laws/show/1556-18.

4 Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine, On approval of the Regulations on
accreditation of higher education institutions and specialties in higher education institutions
and higher vocational schools (2001 August 9), https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/978-2001-
%D0%BF#Text.

5 Order of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Regulations on the accreditation
of educational programs, which provide training for higher education (2019 July 11), https://zakon.
rada.gov.ua/laws/show/z0880-19?lang=uk#Text.

6 Education and Individual Training Directive, BI-Strategic Command Directive 075-007,
https://www.act.nato.int/images/stories/structure/jft/ptecs/etd-075-007.pdf.

7 Order of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Regulations on the accreditation
of educational programs, which provide training for higher education, op. cit.

8 Law of Ukraine, On higher education № 1556-VII, op. cit.
9 Education and Individual Training Directive, BI-Strategic Command Directive 075-007, op. cit.
10 Order of the Ministry of Education and Science of Ukraine, On approval of the Procedure

for carrying out institutional audit of establishments of general secondary education № 17 (2019
February 09), https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0250-19#Text.
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approaches to the accreditation of educational programs in higher education
institutions have been implemented11. Thus, inspection or institutional audit is
an important and common element of the educational institution recognition,
both in Ukraine and in NATO.

The development of military education as one of the key components of the
security and defence training system is one of the important tasks in the
implementation of NATO standards in the activities of the Armed Forces
of Ukraine and necessitates a revision of approaches to personnel training.

A significant amount of research and publications in Ukraine and abroad is
devoted to the development of military education. Thus, a vision has been formed
regarding the training of officers of the joint forces for the wars of the future12.
The prospects of development of military education taking into account the
course of Ukraine on integration into the European and Euro-Atlantic space are
substantiated13. The ways of development of the personnel of sector of security
and defence and the conceptual scheme of structure of experts’ education for
the national security system are offered14. A conceptual model of the outline
of the officer of the future and further professionalization of the education system
is proposed15. The components of the changes management project of the military
education system on the basis of the program and project management are
proved16. In addition, attention is paid to the problem of ensuring the education
quality on the way to internationalization and integration into the European
and world educational space17, including institutional audit18.

The Ministry of Defence of Ukraine (MoD) is implementing a number
of projects to fulfill the measures in the framework of a certain defence reform

[…]

– czy streszczenie jest zredagowane poprawnie?

3. Dostarczone teksty powinny być napisane za pomocą MS Word; sformatowane
przy użyciu czcionki Times 12; formatowanie tekstu należy ograniczyć do minimum:
wcięcia akapitowe, środkowanie, kursywa.

4. Jeżeli tekst zawiera nietypowe fonty (np. znaki hebrajskie, cyrylicę, grekę, znaki
logiczne, matematyczne lub fonetyczne), które nie występują w standardowej instalacji
edytora lub środowiska Windows, należy je dołączyć w oddzielnym pliku.

5. Objętość artykułu powinna mieścić się w granicach 25–40 tys. znaków graficznych
(ze spacjami i przypisami włącznie).

6. Przypisy należy sporządzić według zasad podanych w załączniku (patrz załącznik
„Podstawowe reguły dotyczące przypisów” na stronie internetowej pisma).

7. Do tekstu należy dołączyć angielskie tłumaczenie tytułu, podtytułu, słów kluczo-
wych i streszczenia (ok. 150 słów).

8. Informacje o autorach powinny zawierać następujące dane: imię i nazwisko, sto-
pień i tytuł naukowy, stanowisko, miejsce pracy (Katedra, Instytut, Uczelnia) wraz
z dokładnym adresem do korespondencji.

9. Materiały do kolejnych numerów czasopisma przyjmują redaktorzy poszczegól-
nych działów.

Zasady etyczne – zapora „ghostwriting”
1. Jednym z najważniejszych dowodów etycznej postawy autorów prac zgłaszanych

do kwartalnika „Civitas et Lex” jest jawność informacji o podmiotach przyczyniających
się do powstania ich artykułów (wkład merytoryczny, rzeczowy, finansowy etc.), co jest
przejawem nie tylko dobrych obyczajów, ale także społecznej odpowiedzialności.

2. Redakcja zobowiązuje autorów do (a) ujawnienia wkładu osób drugich w powsta-
nie ich pracy – łącznie z podaniem ich afiliacji oraz kontrybucji, tj. informacji, kto jest
autorem koncepcji, założeń, metod itp. wykorzystywanych przy przygotowaniu tekstów,
a także do (b) podania informacji o źródłach finansowania publikacji, wkładzie insty-
tucji naukowo-badawczych, stowarzyszeń i innych podmiotów („financial disclosure”).
W przypadku, gdy autorzy nie uczynili tego samodzielnie w swojej pracy, prosimy o wy-
pełnienie i przesłanie, drogą e-mailową w formacie PDF lub listownie na adres Redakcji
następującego oświadczenia: „Oświadczenie Autora pracy” (patrz niżej), którego treść
zostanie opublikowana wraz z artykułem.

3. Wszelkie wykryte przypadki „ghostwritingu” i „guest authorshipu” będą dema-
skowane i dokumentowane, włącznie z powiadomieniem odpowiednich podmiotów
(instytucje zatrudniające autorów, towarzystwa naukowe, stowarzyszenia edytorów
naukowych itp.).

4. Plik: „Oświadczenie Autora pracy” do pobrania na stronie internetowej pisma.
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Zasady recenzowania artykułów naukowych
1. Autorzy, przysyłając artykuł do publikacji w „Civitas et Lex”, wyrażają zgodę na

proces recenzji.
2. Procedura recenzowania artykułów jest zgodna z zaleceniami Ministerstwa Nauki

i Szkolnictwa Wyższego (zob. „Dobre praktyki w procedurach recenzyjnych w nauce”,
Warszawa 2011).

3. Nadesłane artykuły, o ile spełniają wymogi formalne (zob. „Przygotowanie tekstu”
oraz „Podstawowe reguły dotyczące przypisów”), są kierowane do dwóch recenzji: ich
pozytywny wynik kwalifikuje pracę do druku, negatywny – skutkuje odmową publikacji.
W przypadku, gdy tylko jedna z recenzji jest pozytywna, powoływany jest trzeci recen-
zent, którego ocena rozstrzyga o możliwości publikacji recenzowanego tekstu. Ostateczną
decyzję o druku podejmuje Redaktor Naczelny na podstawie dwóch pozytywnych recenzji
danego artykułu.

4. Recenzenci współpracujący z Redakcją to osoby o wysokich kompetencjach na-
ukowych, legitymujące się stopniem doktora habilitowanego (lub doktora w przypadku
afiliacji zagranicznej w kraju, w którym nie ma habilitacji). W przypadku tekstów na-
pisanych w językach konferencyjnych co najmniej jeden z recenzentów jest afiliowany
w instytucji zagranicznej innej niż narodowość autora pracy.

5. Redakcja przyjmuje model, w którym autor(zy) i recenzenci nie znają swoich toż-
samości (tzw. „double-blind review process”). Dlatego też nie wymaga się od recenzentów
i autorów pisemnej „Deklaracji o braku konfliktu interesów” między nimi. Redakcja
przyjmuje zasadę, zgodnie z którą recenzenci i autorzy artykułów nie powinni być afi-
liowani do tej samej uczelni.

6. Recenzja ma formę pisemną i zawiera jednoznaczny wniosek co do dopuszczenia
artykułu do publikacji lub jego odrzucenia. (Plik „Recenzja artykułu zgłoszonego do
Civitas et Lex” do pobrania na stronie internetowej pisma). Redakcja dysponuje formu-
larzami recenzji w języku polskim, angielskim i włoskim.

7. Recenzentom nie wolno wykorzystywać wiedzy na temat pracy przed jej publi-
kacją.

8. Autor jest informowany o wyniku dokonanej recenzji, następnie ustosunkowuje
się do zawartych w niej uwag.

9. Nazwiska recenzentów poszczególnych artykułów nie są ujawniane. Redakcja
podaje do publicznej wiadomości ogólną listę recenzentów współpracujących w danym
roku: (a) na stronie internetowej czasopisma oraz (b) w każdym czwartym numerze
kwartalnika.