LISTA RECENZENTÓW 101

Redakcja “Civitas et Lex” pragnie podzięko-
wać wszystkim recenzentom za podjęty przez
nich trud i wnikliwe uwagi na temat prac
opublikowanych na łamach naszego kwar-
talnika w 2021 r. Z nadzieją na kolejne lata
owocnej współpracy, specjalne wyrazy uzna-
nia skierowane są do następujących osób:

The Editorial Board of “Civitas et Lex”
wishes to thank all the Peer Reviewers for
their hard work and diligence in reviewing
articles submitted for publication in 2021.
With a great hope for the further fruitful
cooperation, the special appreciations are
addressed to:
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Ks. Tadeusz Borutka (UPJPII)
Stanisław Bożyk (UwB)
Jarosław Dobkowski (UWM)
Leonard Etel (UwB)
Marco Galli (Univesità degli Studi di Foggia, Włochy)
Stanisław Hoc (UO)
Piotr Jaroszyński (KUL)
Yurii Kravchenko (Taras Shevchenko National University of Kyiv, Ukraina)
Ks. Zdzisław Kupisiński (KUL)
Aneta Łyżwa (UWM)
Oleksandr Maistrenko (National Defence University of Ukraine, Ukraina)
Helen Margaritrou-Andrianessi (Institute of Educational Policy-Model School-Univer-
sity of Athens, Grecja)
Mirosława Melezini (PWSiP)
Lorenzo Mezzasoma (Univesità degli Studi di Perugia, Włochy)
Teresa Mróz (UwB)
Ks. Andrzej Najda (UKSW)
Izabella Nowicka (AWL)
Andrii Onyshchenko (National Defence University of Ukraine, Ukraina)
Ks. Krzysztof Orzeszyna (KUL)
Bogumił Pahl (UWM)
Ferdinando Parente (Univesità degli Studi Bari Aldo Moro, Włochy)
Andrzej Pieczywok (UKW)
José Miguel Piquer Marí (Universitat de València, Hiszpania)
Radosław Sajna-Kunowsky (UKW)
Katarzyna Serafin (UŁ)
Maciej Serowaniec (UMK)
Bronisław Sitek (Uniwersytet SWPS)
Piotr Sitniewski (KSAP)
Grzegorz Skrukwa (UAM)
Ks. Stanisław Strękowski (UKSW)
Ks. Paweł Tarasiewicz (Adler-Aquinas Institute, Manitou Springs, CO, USA)
Antonina Voloshenko (National Defence University of Ukraine, Ukraina)
Patrycja Zawadzka (UWr)
Ks. Zygmunt Zieliński (KUL)
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